
SENATULCAMERA DEPUTAŢILOR

LEGE
pentru stabilirea unor măsuri referitoare la executarea sancţiunilor contravenţionale 

aplicate în temeiul Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19

Parlamentul României adoptă prezenta lege:

Art. 1 - Amenzile contravenţionale aplicate în temeiul Legii nr. 55/2020 privind unele 
măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVlD-19, neachitate până la 
data intrării în vigoare a prezentei legi, se anulează şi se scad din evidenţele organelor de 
executare.

Art. 2 - Sumele de bani achitate până la data intrării în vigoare a prezentei legi, reprezentând 
amenzi contravenţionale aplicate în temeiul prevederilor Legii nr. 55/2020 privind unele 
măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 se restituie la 
cererea contravenientului depusă la organul fiscal de executare competent în termen de 90 de 
zile de la data intrării în vigoare a ordinului de ministru prevăzut Ia art. 3.

Art. 3 - în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi, Ministerul 
Finanţelor stabileşte, prin ordin al ministrului, procedura de restituire de către organele fiscale 
locale a sumelor de bani prevăzute la art. 2.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi 
ale art. 76 alin. (l) din Constituţia României, republicată.

Preşedintele Camera DeputaţilorPreşedintele Senatului


